## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Celebratur Christi passio cum lacrymis, & non Martyrum: horum etenim vt transacta, illius verò vt præsens attenditur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

FERIA SECUNDA HEBDOMADÆ SANCTÆ.

17.4.4. quem producat effectum, oportet ut sit præ-  
lens: etenim quod non est, non operatur. My-  
sterium hoc est Theologicæ, quod expedit ipsi  
Doctoribus in scholis reliquamus exercitando:  
qui non tantum herent in eius affectione,  
quod hoc ita sit, quantum in declarando mo-  
dum, quod præstans sit hæc faciens sancta Domini  
pax, unde cum Christus ipse viuat & regnet in  
celo gloriatur.

VIII. Communis eorum opinio habet, quod præ-  
fatis in SS. Sacramentis, quæ Christus induit  
sui sapientiæ, & omnipotenti virtute insufficit,  
velut rara quadam & miranda tabernacula, in  
quibus tota hæc conserueretur ut tibi applicare-  
tur a particuliari, & alteri, acterio, ad reme-  
diū & animæ salutem: quando baptizatis, re-  
mota peccatum originale, & Patre æternō  
ad Iesum granam recipiatis, cum ante filius  
estis ite & perdönatis. Quando tu Confessatisti  
ab soluū Sacramento penitentia absoluunt in-  
quam à peccatis, quibus optimum illum Patrem  
continxerat, eius discedens domo,  
genit illius dona dilapidans tibi ab illo con-  
cessa, & diabolō porcarius adhæsili: prætermit-  
tens in SS. Altaris Sacramenta. Per hoc de-  
citat D. Ambroſ. qua ratione verè dicatur, vi-  
tulum occidi faginatum, quotiescumque quili-  
bit peccator infligatur. Hæc eius fuit verba:  
nam eum Iesu Christi pro omnibus immolatus  
est, ut quotiescumque peccata donantur, corporis  
eius sacramentum sumimus, ut per sanguinem  
autem renosso peccatorum.

§. 2. Celebratur Christi passio cum lacry-  
mis: & non Martyrum: horum etenim vi-  
translata, illius verò ut præsens attendi-  
tur.

<sup>17</sup> Ex hac doctrina colligit D. Leo Papa re-  
spondebat interrogatoriis à quibusdam obie-  
cta. Cur celebrat Ecclesia passionem mor-  
tem Domini cum lacrimis, & luctu tristiori,  
hanc passus sit, cumque gloria sua resurrec-  
tione locuta sit, quâ de sepulchro surrexit glorio-  
sus, nunquam amplius quidquam palliatus, aut  
vita monturus. Ipse pudié mortis fuit in ipsa  
figura nocte præmonitus Apostolos fuos fini-  
hiudicis mulieris parentis in hac verba. Mu-  
lier cum pueris tristissimam habebat, quia venit hora  
aia: Cum autem penerit puerum iam non mem-  
nit pueris proper gaudium, quia natus est homo  
& manus. Per hoc intelligimus quod Ecclesia

Flac ea ratio est, [respondebat D. Leo Ponti-  
P. 2. sca]

I. Marty- fex quia magnum intercedit discernere inter  
tes sibi passionem mortemque Mariyam, & passio-  
natum mortemque Salvatoris: ipsa namque eo  
rum passio etiam ipsis est singularis: quamvis  
enim ceteris nobis exempla praecant virtutem  
(nobilis prodest possit in ratione satisfacio-  
nis ex modo quo Theologici declarant agentes  
de thesauro Ecclesiarum) veritatem quod per il-  
lum effecerunt, & meruerunt, illis ipsis ho-  
c illis in augmentum gratiae, & sibi soli mere-  
bantur, & gloriam operabantur: omnesque  
2. Cor. 4. illud Apostoli sibi poterant usurpare. Quia  
17. momentanum & leuis est tribulationis nostra,  
supra modum in sublimitate eternam gloriam pon-

**2. Cor. 4.** illud Apolloni sum poterant usurpare. Quod  
**27.** momentaneum & leue est tribulationis nostra  
supra modum in sublimitate aeternum gloria pon-

**II.** Christi  
verò  
mors o-  
mibus  
profuit,  
dus operatur in nobis: Porro mors Christi eius-  
que factosculus passio, mors erat et passio vni-  
uersitatis, que quantum est ex se operatur in no-  
bis omnibus diuinam gratiam, charissimam Spir-  
itus Sancti remissionem peccatorum, eternam  
que beatitudinem. Illa operata est in Aposto-  
lio chrysostomo, de Morte Christi, capitulo 10.

**D. Leo.** lis charitatem, in Martiribus fortitudinem, in  
doctoribus sapientiam, in Confessoribus sancti-  
tatem. **P**roximitibus scelerum indulgentiam,  
& eternam in beatis felicitatem. **A**ccepimus in-  
**Serm. 2.** **f**idei coronas & de fideliis fortitudine ex-  
empla nostra sunt patentes, non dona iustitia: fin-  
**De Pafio** gulares quippe in singulari mortes fuisse, nec al-  
**Domini.** terius quicquam debitione sua facere soluit: cum  
inter plures hominum solus Dominus noster Iesus  
Christus extiterit, in quo omnes crucifixi, omnes  
mortui, omnes sepulchri, omnes etiam sunt susciitati.  
Ex hac doctrina discesseris oportet, quod quando-  
nate te convertitis ad Dominum, peccata tua pre-  
vites, confiteris ab ille te Confessoriis absolvitur,  
quocircaque criminum tuorum obtinet remis-  
sionem, & deus ad Diuinam sue gratiae ad-  
mitit dignitatemibi realiter & vere concurret  
mors & Pafio Redemptoris: nam eo fine reli-  
quit illam in SS. Sacramentis aliisque modis re-  
servarat, quos explicant Theologi, & tibi in  
singulari nunc ita vere & realiter applicatur, ac  
si nunc actualiter & vere Christus pateretur, af-  
fligeretur, crucem bauaret, flagellis ictu cor-  
pore caderetur, caput eius lanciflissimum duris-  
simis perfrederetur, ac trecentarib[us] spinis, totum  
fumus de venis effundetur sanguinem, & fons  
siccet cruxis abundans tibi in singulari lau-  
erum. Hoc autem tibi significatur, dicens quod  
in ea iustificatione realiter vitulus occidatur fa-  
ginatus, & hoc non semel tantum, sed centies &  
millies, immo centies milles, toutes quoties tua  
crimina confiteris, & quoniam tua sunt peccata,  
quorum luctuosis indulgentiam.

Hinc ut reor elici potest elegansissima ratio eius quod temporis repetitum ex Apostolo Paullo de peccatoribus, quid rursum peccatis suis Christum crucifigant, & è cruce suspenso diriti torqueant crucifixum. Rursum crucifixus ibi metuens filium Dei, & ostensum habentes. Etenim ad cuiuscumque peccati mortalis remedium, eiusmodi remissionem, redditum ad gratiam Dei, que amicitiam, ita verè mors interuenit & Palatio Salvatoris, ac si actualiter patetervit, crucigeretur, & moreretur. Hoc vnum extenuans III. tò profundius est redemptorium mysterium, Horum, quod sua Chaltilus eminenti operatus est Pallio, florula, adeo sublimè, & excellens, vt perfectè in dicta non possit vita comprehendendi: erique rursum dico lo ex illis quod nos in alcea quando perirent illos eis ad hunc videbimus, stupore parceret. Hoc vnum solus, erit, quod singulariter Dominus in die iudicij proposuerit, ad supremam & intolerabiliem reuera proborum confusione, & excellentissimam luctuam dis perpetua materiam elecit: etenim de hoc arbitrio intelligi posse verba variis Oeis: Pa. Op. 33, ubinus ad Dominum, & ad bonum eius a soufimo diecum. Verbum hoc Faubunt emphaticum est apud Hebreos, significans enim timere, pertinere, haretare arctiorum, & quod sensibus absorptum. Legit D. Augustus, cum Sepoyagina. Lib. 12. Stupescere: Scupore nimis & horrore in stabili Cuius aditabatur in die iudicij, quando Deus manifester, & seipsum, & quod in se bonum est renovabit. Ad Dominum & ad bonum eius. Dies ultimus iudiciorum dedicabitur. Dies hic, interpretate apostolo, dies erit manifestacionis, iurulationis & determinacionis. Diei renulationis in his induit Dei Post. Beatus annus anterior sepulcri Christi resulabit: venient enim cum portentis magna & Miserabiliter, ut ipse predictit, simillime & bonum suum manifestabit. Ad bonum eius. Quale est hoc suum bonum, nisi passio mortis saeculifera? De hac oportunitate aliqui enim dixisse Moysi, dum illi hebreus quandam offendere vult imaginem in humeris suis, Offendam tibi embo non possem. Ibi bonum hoc ostenderet, ut distinxerit vidante omnes quod 23, pro salute eorum operatus sit in cruce moriens: quod cum viderint, stupore consternari habeant omnes & velut extatici, quasi singuli interrogabunt: Fieri ne potuit, vi ista Deus mei gratia fecerit? Talia pertulerit innocens tormenta, & amaram adeo gauderetur mortem, ut mibi vitam largiretur, gratiam diuinam & eternam compateret beatitudinem? Quis credat tantum eius erga me fuisse honestatem, & misericordiam? Quis hoc sibi pertrudat, quod hos

hoc modo pati voluerit, quod pariter disponeret, ut semper præceus esset mors eius & passio, confirmata & referuata mihi ad salutem, ac si non fensel, non bis, sed decies milles eandem pio me in singulari paterneretur? An plura pro me facere potuit eius omnipotencia? An patitur illius plus in meum proprium ac singulare beneficium, atque utilitatem valut operari? Hinc in electis perpetue laudis ostendit occasio, que de visceribus cordis eorum incellanter grata profilierat sapientiam canticum illud repetendo, quod D. Iohannes audivit in celo ab eis illi decantari: redempti nos Dominus Deus in sanguine tuo. *Dilectus o Agnus, qui occisus es, accepisti virtutem, & fortitudinem & divinitatem, &c.*

Eosq[ue] vero reprobis furore rabido in seipso excedentes, saequarent exacerbabant peruersitatem cognoscentes, quam iusto Iamnifico, & quam merito flammis abdicantur tempestis, nec non omnes creaturæ, ac inferni esclavos eum omnibus tormentis, ignibus, crucibus in eos exaridescant toraque rabiæ fætor, qui tantam negligenter, inimo contempserunt gratiam, tanquam apernati sunt obdurate misericordiam, innocentem hunc calcârum sanguinem, tam activer & inhumannum cum offendente, atque in eum infligere yetiti non sunt; à quod domine ac misericordia cumulari non poterant emicentioribus. Hic omnibus liquido patet, quam merito culpabilis fuerit eorum negligentia, cum enim Dominus hic uedat in eorum fulgore vocare hoc dilectionum Passions suscitat, sed illum insuper ita sibi praesentem fuisse, ut si semper eam pro singulis in particulari tolleraret, & quasi crucifixus cum extremitate ludaretur dolosibus, ac spectante vanquaque eorum, sanguinem suum effundere potebat: Socordes huius non attendenter, ad eum obduratus ut clamores, aures gemitos eius oculerint, dolosus, promissa uilipenderunt, prius ita ineffabilem fœcū habuerunt, terga retinente illi pertinaces, qui brachis eos aperiens longanimes exspectabat. Hic luce clarissima, quicunque magnitudinem huius capiet beneficij, & qualiter pro singulis fuerit collatum: insuper quanta quisque illi gratitudinem debeat, eamque adeo perfectam, ac si in eius solius gratiam tulisset hoc operatus.

**S. 3. Mortem Christus pro te periret in particulari;** ut autem illam pro te in singulari offerret, fecerit in horum orationibus.

**H**oc idem filius intelligetur insistendo, ut ei quod ex D. Ambrofio capitulo ex L. 2. de penderet dum enim Pater ille benignissimus p[ro]ximus in gratiam recepit filium illum opum pre- cap. 32. digium paternum, impudicitiae omnis & luxuriae turpissimum voluntarium: uedum decreuit ut vitulus occideretur saginatus, sed insuper ad mensam hic profereatur comedendum: Occidite vitulum saginatum, Eccl. Et epulemur: quod nobis Dominus innuit, quod quatenus nos sibi reconciliaret, commissa in se remitteret peccata, ad suam admitteret gratiam, nedum decretuerit, ut Christi mors interueniat, per quam nos reconciliari: Reconciliati sumus Deo per mortem suam.

*Rom. 5.10.*

**I**ly eius: Sed etiam illum in Venerabilis Sacramento comedamus: quatenus præter ineffabilia beneficia, quæ recipimus: & diuinos effectus quos in nobis operatur, hinc magnitudinem intelligamus beneficij, quod nobis omnibus conuictis & singulis per mortem suam & passionem. Instituit Christus hoc sanctissimum Sacramentum in memoriam ineffabilis beneficij, quod nos per ipsum officit: nam ex illo cognoscet, quam ardenter voluerit ut illius perpetuam gereremus memoriam quandoquidem tam mirabile, & exercitans eius superans opera, foetit hoc Sacramentum quod uobis reliquit, in immortalē passionis suæ, mortisque recorlationem: quod ipsum Dominus afferuit. *Hez quoque fecerit Lue. 22.19.*

*In mei memoriam facies. Ex quo D. Paulus conclusit hanc propositionem & exhortationem. 1 Cor. 11.24.*

**Quoiquaque manducabit panem hunc & calicem bibet,** mortem Domini assumulat. Verbis paucis complexus est hoc D. Thom. Of seruorum Coniuictum in quo Christus sumitur, recolitur memoria Passioni eius.

*V. 3. gratias.*